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Введение

Актуальность темы исследования. Методы спутниковой геодезии, в том

числе глобальные навигационные спутниковые системы (ГНСС) и спутниковые

радиолокаторы с синтезированной апертурой (РСА), наряду с сейсмологическими

исследованиями, вносят основной вклад в изучение сейсмических и

вулканических событий в районе полуострова Камчатка и Командорских

островов. Кроме того, изучение полей смещений на склонах вулканов и в

областях землетрясений дает новую информацию о развитии современных

тектонических процессов.

Степень разработанности темы исследования. Представленное

исследование продолжило основную линию работ лаборатории комплексной

геодинамической интерпретации наземных и спутниковых данных (502) ИФЗ

РАН – геодинамическую интерпретацию геофизических, геодезических и

геологических данных на основе численных моделей исследуемого природного

процесса. Эта технология начала разрабатываться сотрудниками лаборатории еще

в середине 70-х годов под руководством академика В.П. Мясникова. Данный

подход имеет целый ряд преимуществ. Если геодинамическая модель достаточно

детально описывает различные стороны развития природного процесса, то в ее

рамках можно согласовать практически все имеющиеся данные, а обратная задача

сводится к определению конечного набора параметров геодинамической модели

[10].

Так, при построении модели поверхности сейсмического разрыва удается

согласовать амплитуды смещений земной поверхности по данным РСА-

интерферометрии и геодезии, геофизические поля, учесть данные сейсмологии и

полевых сейсмотектонических наблюдений. Без применения геодинамического

подхода эти данные сопоставить не удается. Действительно, данные РСА-

интерферометрии фиксируют смещения многочисленных отражающих объектов в

направлении на спутник, менее многочисленные станции ГНСС измеряют

смещения на восток и север, а при достаточно длительных наблюдениях и по
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вертикали. Для очень сильных землетрясений можно использовать ежемесячные

гравитационные модели спутников GRACE
1
, которые слабо отражают смещения

земной поверхности, но в основном характеризуют косейсмические и

постсейсмические изменения поля напряжений, и, следовательно, плотности

пород в огромных объемах мантии и литосферы.

Целью данной работы являлось изучение сейсмических процессов в

районе полуострова Камчатка и Командорских островов методами

дифференциальной спутниковой РСА-интерферометрии: оценка полей смещений

земной поверхности и их численная геодинамическая интерпретация в комплексе

с имеющимися сейсмологическими, геологическими и геодезическими данными.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

задач:

1. Отобрать и систематизировать обеспечивающие качество конечного

результата спутниковые снимки для недавних сейсмических событий на

полуострове Камчатка и Командорских островах с учетом критериев

согласованности (когерентности) снимков, величины пространственной и

временной базовых линий, времени съемки, а также метеорологических

условий и наличия снежного покрова.

2. Провести расчеты для всех областей землетрясений, для которых удалось

найти пары качественных снимков, и выявить события, для которых метод

РСА-интерферометрии позволяет оценить смещения земной поверхности в

период сейсмической активности.

3. Для каждого события провести серии расчетов и определить наилучшим

образом подходящие параметры обработки спутниковых РСА-снимков

методом дифференциальной интерферометрии, позволяющие устойчиво

оценивать поля смещений в условиях полуострова Камчатка и

Командорских островов.

4. Для выбранных событий собрать данные наземных геологических

наблюдений, данные о координатах и механизме очага по каталогам

1
http://icgem.gfz-potsdam.de/series
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мировых и локальных сейсмических сетей, данные о смещениях на пунктах

постоянной сети ГНСС станций.

5. Для каждого выбранного события на основе определенных полей смещений

и собранных наземных данных построить геодинамическую модель.

Оценить параметры сейсмических событий (размеры поверхности разрыва

и поле смещений на ней) путем решения соответствующих обратных задач

в рамках построенной геодинамической модели.

6. Выполнить интерпретацию полученных результатов.

Методология и методы исследования. В работе получили развитие методы

оценки смещений на природных объектах, в том числе в условиях, сложных для

РСА-интерферометрии (горный рельеф, снежный покров, растительность). Для

исследования применялись метод дифференциальной интерферометрии (DInSAR)

и метод малых базовых линий (SBAS).

В методе DInSAR на первом этапе обработки спутниковых данных

осуществляется сравнение фаз радарных сигналов, отраженных от одной и той же

площадки на поверхности Земли при повторной съемке. РСА-снимок

представляет собой матрицу комплексных чисел, модуль которых равен

амплитуде отраженного сигнала, а фаза равна сдвигу излученного и принятого

радиолокационного сигнала. Совмещение (корегистрация) снимков выполняется

на основании сопоставления соответствующих амплитуд. Затем вычисляется

комплексная интерферограмма, каждый элемент которой равен произведению

сигнала первого снимка на комплексно сопряженный сигнал второго снимка. В

результате фаза каждого элемента комплексной интерферограммы оказывается

равной разности фаз двух радиолокационных снимков. Разность фаз, полученная

после введения поправок за топографию и кривизну Земли, характеризует

изменение расстояний от данного элемента разрешения до спутника вдоль линии

распространения радарного сигнала (LOS). Кроме того, значения фазы содержат и

различного рода помехи, связанные с влиянием атмосферы (влажность,

температура, изменение давления между съемками), ошибок цифровой модели

рельефа и аппаратурных шумов (изменение отражателей, изменение угла обзора).
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Интерферограмма содержит не абсолютные значения фазового сдвига, а

значения, свернутые по модулю 2π. Проблема фазовой неоднозначности решается

так называемой развёрткой фазы. Задача перехода к абсолютным значениям фазы

сводится к добавлению необходимого числа полных фазовых циклов к каждому

фазовому измерению. На завершающем этапе фаза развернутой

дифференциальной интерферограммы переводится в значение смещений земной

поверхности.

Метод SBAS реализует совместный анализ серий парных интерферограмм,

построенных по снимкам с небольшим орбитальным разнесением (с малыми

пространственными базовыми линиями). Наличие как пространственной, так и

временной информации в обрабатываемых данных используется для выявления и

фильтрации артефактов атмосферной фазы. На серии парных интерферограмм

выделяют отдельные пиксели, устойчиво отражающие радиолокационный сигнал.

В результате становится возможным определение медленных устойчивых по

времени смещений и оценка средних скоростей смещений с точностью до

нескольких мм/год.

При этом важно учитывать, что полученные смещения характеризуют сдвиг

отражающей площадки в направлении на спутник, т.е. являются суммой

смещений на север, восток и по вертикали умноженных на косинусы и синусы

угла наклона зондирующего луча и азимута полета [60]. Это обстоятельство легко

учесть при решении обратной задачи, поскольку эти углы известны. Более

детальное описание в русскоязычной литературе можно найти, например, в [3, 5,

11, 12].

Далее строится модель исследуемого процесса – модель поверхности

разрыва (на основании решения Ф. Поллитца [81, 82]) или модель магматической

камеры (на основании решения Моги [73]), и определяются их параметры путем

решения соответствующих обратных задач.

Возникающие обратные задачи являются некорректно поставленными по

Адамару. Для их решения применяются различные методы регуляризации [28]. В
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том числе решения строятся с учетом данных геодезии, сейсмологии и наземных

геологических исследований.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

1. Впервые определены поля смещений для трех областей сейсмической

активизации в районе полуострова Камчатка и Командорских островов. Для

Ближне-Алеутского землетрясения интерферограмма, построенная по паре

снимков от 11.07.2017 и 23.07.2017 спутника Sentinel-1B, выявила наиболее

четкие смещения в направлении на спутник от 22 до 37 см на о. Медный и от 72

до 74 см на о. Беринга. Для Южно-Озерновского землетрясения впервые

оцененные смещения в направлении LOS по летним снимкам спутника ALOS-2 с

восходящего 108 трека достигли 33.1 см, что почти в 3 раза больше оценок,

полученных ранее по зимним снимкам спутника Sentinel-1A. Смещения на

склонах вулкана Большая Удина в период сейсмической активизации,

определенные по временным сериям снимков спутника Sentinel-1A за 2017 и 2018

годов и по парам снимков спутника ALOS-2 не превосходят первые сантиметры и

по своим пространственным масштабам не соответствуют смещениям, которые

могли быть связаны с подъемом магмы на глубину в 5 км, где фиксировалась

повышенная сейсмическая активность.

2. Впервые построена модель поверхности разрыва Ближне-Алеутского

землетрясения 17.07.2017 на основе данных РСА-интерферометрии и

спутниковой геодезии, позволившая получить новые сведения о строении очага

этого сейсмического события. Данные РСА-интерферометрии не подтверждают

гипотезу о том, что разрыв состоял из двух участков. Показано, что смещения на

поверхности разрыва происходили неравномерно, особенно по глубине, но

полностью запертых участков, по всей вероятности, все же не осталось.

3. Для Южно-Озерновского землетрясения 29.03.2017 построена новая

модель поверхности разрыва, основанная на летних снимках спутника ALOS-2,

которые показали существенно большие смещения, чем зимние снимки. Модель с

падением на северо-запад с углом простирания 213° и углом падения 51°

представляется наиболее предпочтительной. Она указывает на то, что разрыв
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этого сейсмического события, возможно, произошел на системе разломов,

связанной с береговыми горными хребтами.

4. На основе комплексного исследования причин сейсмической

активизации в районе вулкана Большая Удина сделан вывод об отсутствии

признаков внедрения магматического материала от очага в районе реки Толуд в

сторону вулкана Большая Удина. Анализ данных, выполненный с использованием

спутниковых снимков различной длины волны и различных методов их обработки

(парные интерферограммы и временные ряды), не выявил существенных

смещений земной поверхности в районе вулкана Большая Удина. Полученные по

снимкам спутниковых миссий смещения за 2017 и 2018 годы могут указывать

либо на малую активность глубинных процессов, либо на то, что эти процессы

связаны с отступлением магматического материала в более глубокий

магматический очаг.

Определение положения и размеров очаговой зоны землетрясений (Ближне-

Алеутского и Южно-Озерновского), а также соответствующие им поля смещений

в районах, удаленных от станций мировых сейсмических и геодезических сетей,

дают новую информацию о структуре и динамике области сочленения

Тихоокеанской, Евразийской и Северо-Американской тектонических плит.

Полученные результаты вносят вклад в решение фундаментальной задачи

исследования геодинамики этой сложнейшей области, включая динамику

выделенных здесь более мелких литосферных плит. Результаты по вулкану

Большая Удина показали, что сейсмическая активизация не является

предвестником крупного извержения, но, вероятно, указывает на отступление

лавы в более глубокий магматический резервуар.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Оценки полей смещений земной поверхности и их конфигурации для трех

областей сейсмической активизации в районе полуострова Камчатка и

Командорских островов, впервые полученные с помощью адаптированных

для данного региона методов РСА-интерферометрии.
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2. Модель поверхности разрыва Ближне-Алеутского землетрясения 17.07.2017

на основе данных РСА-интерферометрии и спутниковой геодезии,

позволившая получить новые сведения о строении очага этого

сейсмического события.

3. Новая модель поверхности разрыва Южно-Озерновского землетрясения

29.03.2017, основанная на анализе серии летних снимков спутника ALOS-2

с использованием методов РСА-интерферометрии, уточняющая сведения о

системе подвижек в очаге этого сейсмического события.

4. Сейсмическая активизация в районе вулкана Большая Удина, исследованная

с применением методов РСА-интерферометрии и сейсмологических

наблюдений, не является предвестником крупного извержения, а скорее

связана с отступлением магматического материала в более глубокий очаг,

расположенный юго-западнее вулкана.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность полученных результатов подтверждается их согласованностью с

данными сейсмологии, и достигается, в том числе, путем взаимной верификации

рассчитываемых данных по снимкам с различных спутниковых миссий,

оборудованных РСА с длинами волн различных диапазонов, и с применением

различных методов выделения деформационных сигналов.

По результатам описанных в данной работе исследований имеется 9

публикаций и одна принята к печати, из которых три статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных

исследований:

1. Михайлов, В.О. Модель поверхности разрыва Южно-Озерновского

землетрясения 29.03.2017 Mw 6.6 по данным спутниковой радарной

интерферометрии / В.О. Михайлов, В.А. Тимофеева, М.С. Волкова //

Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из

космоса. – 2022. – Т. 19. – № 3. – Принято к публикации.

2. Михайлов, В.О. Новая модель поверхности разрыва Ближне-Алеутского

землетрясения 17.07.2017 г. Mw = 7.8 на основе данных спутниковой
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радарной интерферометрии / В.О. Михайлов, В.А. Тимофеева, В.Б.

Смирнов, Е.П. Тимошкина, Н.М. Шапиро // Физика Земли. – 2022. – № 2. –

С. 88–101. (Переводная версия: Mikhailov, V.O. New Model of the Rupture

Surface of the Mw = 7.8 Near Islands Aleutian Earthquake of July 17, 2017

Based on SAR Interferometry / V.O. Mikhailov, V.A. Timofeeva, V.B. Smirnov,

E.P. Timoshkina, N.M. Shapiro // Izvestiya. Physics of the Solid Earth. – 2022. –

Vol. 58. – No. 2. – Pp. 230-242.)


[…]


поверхности по спутниковым данным были зафиксированы.

Наличие гидравлической связи между районом р. Толуд и районом

трещинных извержений Плоского Толбачика также подтверждается тем, что и в

1975 г., и в 2012 г., через несколько дней после начала излияния мощных лавовых

потоков, происходили сильные землетрясения с классом ≈ 11 в районе р. Толуд.

Описанная выше гидравлическая связь делает вулкан Б. Удина маловероятным

местом нового извержения, так как в этом случае магме нужно будет

прокладывать путь к поверхности через остывшие, консолидированные и

расположенные выше, относительно Толбачинского дола, породы постройки

этого потухшего вулкана. Приведенные в работе результаты в совокупности с
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зафиксированными ранее фактами позволяют сделать заключение, что потухший

вулкан Б. Удина является маловероятным местом нового извержения.

Представленные в данной главе результаты опубликованы с участием

диссертанта в статье [24].
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Заключение

Дистанционное зондирование из космоса вносит существенный вклад в

решение ряда социальных проблем, таких как изменение климата, устойчивое

развитие, мобильность, охрана окружающей среды и безопасность. Сегодня

космические технологии РСА являются неотъемлемой частью инструментария

для ДЗЗ, которые обеспечивают не только необходимую информацию для

мониторинга и прогнозирования изменений в процессах окружающей среды, но и

для архивирования событий природного и техногенного характера, происходящих

на Земле, что позволяет проводить сравнительный анализ с использованием

архивных снимков.

Созвездие радиолокационных спутников будет играть все более важную

роль, поскольку космический радиолокатор является единственным датчиком,

который обладает способностью всепогодной визуализации в любое время суток с

высоким разрешением. Примерами приложений являются дистанционное

зондирование окружающей среды, передвижения транспорта, мониторинг

природной опасности и стихийных бедствий, исследования в области

геофизических исследований и климата, трехмерное и четырехмерное

картографирование, задачи разведки и разработки месторождений полезных

ископаемых.

Космическая сенсорная сеть расширит представление о нашей планете,

используя изображения высокого разрешения и соответствующую

геопространственную информацию, обновляемую каждые несколько минут.

Разрабатываются перспективные РСА-концепции с цифровой технологией

формирования луча в сочетании с большими отражательными антеннами,

которые будут превосходить возможности визуализации существующих систем

РСА по крайней мере на один порядок. Эти высокоинновационные концепции

обеспечат глобальное наблюдение за динамическими процессами на поверхности

Земли, а новые космические радиолокационные технологии позволят реализовать
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сеть радиолокационных спутников для надежного и систематического

мониторинга поверхности Земли.

Спутниковую радарную интерферометрию сейчас можно уверенно назвать

ключевым инструментом для анализа смещений и изменений напряжений,

вызванных сильными землетрясениями в земной коре, особенно в отдаленных

районах, где недостаточно развита наземная сеть сейсмостанций. Применительно

к задачам исследования сейсмических и вулканических процессов на Земле РСА-

технологии обладают исключительно высоким потенциалом, особенно в

сочетании с технологиями наземных наблюдений.

В представленной работе были использованы метод дифференциальной

РСА-интерферометрии (DInSAR), который уже более 20 лет успешно

применяется в мире для определения косейсмических и постсейсмических

деформаций, и метод малых базовых линий (SBAS), позволяющий определить

смещения устойчиво отражающих площадок на природных объектах. Методами

РСА-интерферометрии проведен анализ трех сейсмических процессов в районе

полуострова Камчатка и Командорских островов.

1. В исследовании Ближне-Алеутского землетрясения 17.07.2017 (БАЗ)

впервые построены поля косейсмических смещений на основе спутниковых

данных. Учитывая недостаточную плотность сети пунктов спутниковой геодезии

в рассматриваемом районе, использование полей смещений, полученных по

данным спутниковой радарной интерферометрии, позволяет получить новые

сведения о строении очага землетрясения. Представлена новая модель

поверхности разрыва БАЗ, основанная на данных спутниковой геодезии и

спутниковой радарной интерферометрии. При построении модели поверхности

разрыва использованы данные о косейсмических смещений с 26 пунктов GPS и

полученные методами РСА-интерферометрии данные о поле косейсмических

смещений на островах Беринга и Медный, расположенных в эпицентральной зоне

землетрясения. Данные РСА-интерферометрии не подтверждают гипотезу о том,

что разрыв состоял из нескольких участков. РСА-данные о смещениях на о.

Медный показывают, что расположенный в его окрестности участок разлома
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Беринга испытал существенные смещения. Модель, содержащая два ряда

элементов на глубинах до 10 км и от 10 до 19 км, показывает, что смещения на

поверхности разрыва происходили неравномерно, особенно по глубине, но

полностью запертых участков, по всей вероятности, все же не осталось.

2. Для Южно-Озерновского землетрясения 29.03.2017 (ЮОЗ) определение

косейсмических смещений по данным стационарных пунктов ГНСС оказалось

невозможным. В силу удаленности ближайших пунктов от эпицентра события,

смещения на них оказались на уровне шумов. Ввиду относительно небольшой

магнитуды землетрясения построить модель поверхности разрыва по волновым

формам сейсмических записей также не удалось. Поэтому применение данных

спутниковых миссий и метода DInSAR для снимков, полученных с помощью

РСА, стало практически единственной возможностью определить смещения

земной поверхности и построить модель поверхности сейсмического разрыва.

Удалось построить наиболее детальную дифференциальную интерферограмму по

снимкам спутника ALOS-2 со 108 трека восходящей орбиты, которая получена

впервые и подробно характеризует поле смещений. Был построен ряд моделей

поверхности разрыва с различными начальными условиями и условиями

регуляризации. Наиболее предпочтительной представляется модель с падением на

северо-запад с углом простирания 213° и углом падения 51°, которая лучше

других приближает спутниковое поле смещений. Также сделан вывод, что разрыв

произошел ближе к берегу, чем предполагается в [35].

3. На основе комплексного исследования возможной активизации вулкана

Большая Удина сделан вывод об отсутствии признаков внедрения магматического

материала от очага в районе р. Толуд в сторону вулкана Б. Удина. Анализ

спутниковых данных не выявил существенных смещений земной поверхности в

районе вулкана Б. Удина. Полученные по снимкам спутниковых миссий Sentinel-

1A и ALOS-2 смещения за 2017 и 2018 годы могут указывать либо на малую

активность глубинных процессов, либо на то, что эти процессы происходили на

большой глубине. Эти выводы подтверждаются и исследованием сейсмичности

данного района: центр сейсмической энергии постепенно опускается с глубины
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~5 км под Б. Удиной на глубину ~15 км в районе р. Толуд. Тем самым,

наблюдавшаяся с конца 2017 г. сейсмическая активность отражает не

активизацию вулкана Б. Удина, а процесс отступления и опускания

магматического материала от этого вулкана в выделенный томографическими

методами очаг в районе р. Толуд.
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Список сокращений и условных обозначений

БАЗ – Ближне-Алеутское землетрясение

Б. Удина – Большая Удина

ГНСС – глобальная навигационная спутниковая сеть

ДЗЗ – дистанционное зондирование Земли

ИФЗ РАН – Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской

академии наук

КА – космический аппарат

КФ ФИЦ

ЕГС РАН

– Камчатский филиал Федерального исследовательского центра

«Единая геофизическая служба Российской академии наук»

РБО – радиолокатор бокового обзора (англ. SLAR – side-looking

airborne radar)

РИОЦ – региональный информационно-обрабатывающий центр

РСА – радиолокатор с синтезированной апертурой (англ. SAR –

Synthetic Aperture Radar)

ТТИ-50 – Трещинное Толбачинское извержение им.50-летия ИВиС

ЦМР – цифровая модель рельефа (англ. DEM – Digital Elevation Model)

ЦСЭ – центр сейсмической энергии

ЮОЗ – Южно-Озерновское землетрясение

ALOS – Advanced Land Observing Satellite

DInSAR – Differential Interferometry SAR (дифференциальная РСА-

интерферометрия)

ESA – European Space Agency (Европейское космическое агентство)

GCMT – Global Centroid-Moment-Tensor

GEBCO – General Bathymetric Chart of the Oceans (общая

батиметрическая карта океанов)

GMT – Generic Mapping Tools

GPS – Global Positioning System (система глобального
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позиционирования)

GRACE – Gravity Recovery And Climate Experiment

JAXA – Japan Aerospace Exploration Agency (Японское агентство

аэрокосмических исследований)

LOS – Line-of-Sight (линия распространения радиолокационного

сигнала / линия визирования)

MIMO – Multiple Input Multiple Output (метод пространственного

кодирования «множественные входы, множественные выходы»)

NEIC – National Earthquake Information Center (Национальный центр

информации о землетрясениях)

PALSAR – Phased Array L-band Synthetic Aperture Radar

SBAS – Small BAseline Subset (метод малых базовых линий)

SLC – Single Look Complex

USGS – United States Geological Survey (Геологическая служба США)
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