УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по науке
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Геофизического центра
Российской академии наук,
доктор физико-математических наук

Б.А. Дзедбоев
«29» августа 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Тимофеевой Веры Анатольевны
«ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДОВ РСА-ИНТЕРФЕРОМЕТРИИ ДЛЯ
ИССЛЕДОВАНИЯ СЕЙСМИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ В РАЙОНЕ ПОЛУОСТРОВА
КАМЧАТКА И КОМАНДОРСКИХ ОСТРОВОВ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 25.00.10 – «Геофизика, геофизические методы поисков
полезных ископаемых»

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена применением современных спутниковых технологий для изучения сейсмических событий в труднодоступных районах с недостаточно плотным покрытием стационарными наземными станциями наблюдения, к которым относятся полуостров Камчатка и Командорские острова. Радиолокаторы с синтезированной апертурой (РСА) космического базирования и соответствующие методы обработки данных, получаемых с их помощью, широко используются в мировой практике для анализа смещений и изменений напряжений, вызванных сильными землетрясениями в земной коре. Однако, в России такие направления исследований до сих пор редки и представленная диссертация, безусловно, является качественным примером изучения сейсмических событий с применением методов спутниковой РСА-интерферометрии.

В работе развиваются методы оценки смещений на природных объектах, в

том числе в условиях, сложных для РСА-интерферометрии (горный рельеф, снежный покров, растительность). Их комплексирование с наземными геолого-геофизическими данными позволило диссертанту построить новые геодинамические модели исследуемых сейсмических процессов.

Новизна работы заключается в получении оценок и интерпретации смещений земной поверхности в эпицентральных районах Ближне-Алеутского и Южно-Озерновского землетрясений, а также области сейсмической активизации 2017–2018 гг. в районе вулкана Большая Удина. На базе вычисленных полей смещений и собранных наземных данных диссертантом построены новые модели поверхностей сейсмических разрывов. Для каждого землетрясения были оценены параметры сейсмического разрыва (размеры поверхности и длины разрыва, поле смещений на нем) путем решения соответствующих обратных задач. Достоверность полученных результатов подтверждается их согласованностью с геолого-геофизическими данными и достигается, в том числе, путем взаимной верификации данных, полученных по снимкам с различных спутниковых миссий с применением различных методов выделения деформационных сигналов: метода дифференциальной интерферометрии (DInSAR) и метода малых базовых линий (SBAS).

Практическая значимость диссертационной работы состоит в развитии и адаптации методики проведения исследований сейсмических событий в труднодоступных районах со сложным рельефом без привязки к наземной регистрирующей аппаратуре. В таких случаях спутниковая интерферометрия существенно сокращает расходы на проведение мониторинга. А её комплексирование с геолого-геофизическими данными наземных наблюдений повышает надежность получаемых результатов. Доступность данных спутниковых миссий, оборудованных РСА-датчиками, позволяет определять смещения земной поверхности вследствие достаточно сильных сейсмических событий по всему миру.

В рамках диссертационной работы для трех сейсмических процессов были отобраны и систематизированы спутниковые снимки, обеспечивающие качество

конечного результата с учетом критериев согласованности (когерентности) снимков, оценок базовых линий, времени съемки, а также метеорологических условий и наличия снежного покрова. Для исследуемых областей проведенные с использованием технологий РСА-интерферометрии расчеты позволили оценить смещения земной поверхности в период сейсмической активности, а также оценить параметры сейсмических событий и выполнить интерпретацию полученных результатов.

Новая модель поверхности разрыва Ближне-Алеутского землетрясения 17.07.2017 позволяет получить новые сведения о строении очага этого сейсмического события. А интерпретация данных модели поверхности разрыва Южно-Озерновского землетрясения 29.03.2017 подтверждает предположение, что разрыв произошел на системе разломов, связанной с береговыми горными хребтами. Результаты исследования причин сейсмической активизации в районе вулкана Большая Удина показали, что она не является предвестником крупного извержения.

Цели и задачи исследования определили структуру и логику диссертации. Диссертационная работа Веры Анатольевны Тимофеевой состоит из введения, четырех глав, заключения и списка используемой литературы. Она содержит 121 страницу машинописного текста и включает в себя 28 рисунков, 6 таблиц и список литературы из 104 наименований.

Во введении диссертантом дана общая характеристика работы, обоснована ее актуальность, приведены цель и задачи исследования, сформулированы защищаемые положения и научная новизна, дана информация о публикациях по теме диссертации и конференциях, на которых были представлены результаты работы, указан личный вклад диссертанта.

В первой главе диссертационной работы приведен обзор истории развития современных спутниковых технологий с использованием радиолокаторов с синтезированной апертурой. Описаны методы РСА-интерферометрии (дифференциальная интерферометрия DInSAR и метод малых базовых линий SBAS), которые использовались в диссертационном исследовании и составили

методологическую основу работы. Глава содержит описание спутниковых миссий, являющихся источниками данных для проведения диссертационного исследования. В конце главы делается вывод, что параметры, используемые при построении дифференциальной интерферограммы, не являются унифицированными. Исследователю необходимо их подбирать на каждом этапе обработки снимков. Это отмечает вклад диссертанта в полученные в работе результаты.

Во второй главе В.А. Тимофеевой представлены результаты проведенного на основе РСА-интерферометрии и данных спутниковой геодезии моделирования поверхности разрыва Ближне-Алеутского землетрясения, произошедшего 17 июля 2017 г. в районе Командорских островов Алеутской островной дуги. Диссертантом рассмотрены и проанализированы существующие модели поверхности разрыва этого землетрясения:

- на основе инверсии волновых форм (модель Геологической службы США);
- по сейсмическим и геодезическим данным, а также приливных станций [Lay et al., 2017];
- по данным смещений на пунктах ГНСС [Чебров и др., 2019].

В.А. Тимофеевой приведены результаты проверки согласованности данных РСА-интерферометрии и спутниковой геодезии. Так, показано, что в рамках модели единого очага, предложенной Д.В. Чебровым с соавторами, данные РСА-интерферометрии и ГНСС хорошо согласуются между собой. В свою очередь они не согласуются в модели с двумя разрывами.

На основе проведенных в главе исследований диссертантом предложена новая модель поверхности разрыва Ближне-Алеутского землетрясения. Согласно ей смещения произошли неравномерно, по всей очаговой области. Неравномерность смещений проявляется по глубине. Представленные в главе результаты дают новые сведения о геодинамике изучаемого региона.

Материалы и выводы второй главы обосновывают второе защищаемое научное положение.

Третья глава работы посвящена изучению Южно-Озерновского

землетрясения, произошедшего 29 марта 2017 г., и содержит результаты моделирования поверхности его разрыва. В главе приведен достаточно полный анализ сейсмичности района залива Озерной в XX – начале XXI вв. В.А. Тимофеевой убедительно показано, что в силу сравнительно небольшой магнитуды Южно-Озерновского землетрясения и удаленности его эпицентра от стационарных пунктов ГНСС использование данных спутниковых миссий ESA Sentinel-1A и JAXA ALOS-2 в совокупности с методами РСА-интерферометрии предоставило по сути единственную возможность определить смещения земной поверхности и построить модель поверхности сейсмического разрыва.

Для оценки смещений на земной поверхности вследствие Южно-Озерновского землетрясения диссертантом проведена кропотливая работа по обработке 50 пар интерферометрических снимков, полученных спутниками Sentinel-1A и ALOS-2. При этом смещения были выявлены только для 4 пар снимков (1 пара Sentinel-1A и 3 пары ALOS-2). На основе модели сейсмического разрыва Ф. Поллитца В.А. Тимофеевой выявлена оптимальная модель поверхности разрыва Южно-Озерновского землетрясения, которая наилучшим образом приближает поле смещений, полученное с помощью РСА-интерферометрии, к данным мировых сейсмологических центров, в частности USGS.

Анализ данных Sentinel-1A и ALOS-2, в том числе, показал и то, что снимки, полученные со спутника ALOS-2 более устойчивы к проявлению метеорологических условий изучаемого региона. Этот вывод может быть полезен в будущем при обработке данных РСА-интерферометрии в других регионах при решении геодинамических задач.

Материалы и выводы третьей главы составляют основу третьего положения, выносимого диссертантом на защиту.

В четвертой главе выполнена оценка возможности извержения вулкана Большая Удина. Для этого проведен комплексный анализ сейсмологических, спутниковых и геологических данных и их сопоставление с моделью оценки размера области смещений на земной поверхности, зависящей от глубины

залегания магматической камеры.

Для анализа смещений поверхности вулкана диссертантом был применен метод SBAS, который эффективен при анализе смещений устойчиво отражающих площадок на природных объектах. За 2017 и 2018 гг. было отобрано 22 спутниковых снимка Sentinel-1A. На снимках выполнен поиск устойчивых отражателей на склонах вулкана, для которых были получены временные серии смещений. Анализ полученных графиков показал отсутствие существенных смещений на склонах вулкана Большая Удина. Анализ снимков ALOS-2 в период с 2016 по 2018 гг. показал схожие результаты, что важно для верификации оценки смещений. Приведенные в главе инструментальные результаты в совокупности с геологическими данными позволили диссертанту сделать вывод о малой возможности извержения вулкана Большая Удина.

Материалы и выводы четвертой главы обосновывают четвертое защищаемое научное положение.

В свою очередь результаты второй, третьей и четвертой глав обосновывают первое положение, выносимое на защиту.

В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.

Основные замечания:

1. В первой главе довольно скупо говорится о спутниковых миссиях, данные которых были использованы в ходе исследования. Это космические аппараты (КА) серии Sentinel и ALOS. Было бы правильно привести в первой главе основные характеристики этих КА (параметры орбиты, основные параметры целевой аппаратуры и т.п.).
2. В первой обзорной главе наблюдается нехватка упоминаний и отсылок к исследователям или исследовательским группам, внесшим вклад в создание и развитие методов РСА-интерферометрии, а также в решение геолого-геофизических задач, сформулированных и решаемых в диссертационной работе.
3. В тексте диссертационной работы отсутствует как таковой обзор программного обеспечения, используемого для обработки радарных данных

дистанционного зондирования Земли из космоса. Было бы правильным дать небольшое их описание, учитывая, что диссертантом используется программное обеспечение SNAP и ENVI SARscape.

4. В первой главе на с. 38 говорится о настройке шкалы RGB для визуализации сигналов корегистрированного набора снимков, но не уточняется, каким образом выполняется подбор.
5. В первой главе на с. 39 говорится о влиянии атмосферы на данные интерферометрии. Упомянут фактор атмосферной влажности, но не говорится о влиянии ионосферы на распространение сигнала. Данный вопрос рассмотрен в ряде работ, например, в [Zhang et al., 2021].
6. Гидравлическая связь между районом р. Толуд и районом трещинных извержений Плоского Толбачика, на которую ссылается диссертант в выводах к четвертой главе, в тексте диссертации не описана. Здесь же в выводах к четвертой главе геологическая терминология касательно вулканической активности требует более строгих формулировок.
7. В тексте диссертации и автореферата имеется ряд опечаток и оформительских неточностей. Например, в диссертации на блок-схеме, представленной на с. 35, вместо слова *фринджи* напечатано *фриджи*; на с. 56 формулы для нормальных и поперечных сдвигов имеют нечитабельный вид. В качестве разделителя дробной части в числовых величинах используется точка вместо запятой. В качестве знака числового диапазона часто используется дефис вместо тире.
8. В тексте диссертации и автореферата местами встречаются аббревиатуры раньше их расшифровки.
9. В автореферате не самым удачным образом подготовлен иллюстративный материал. На части рисунков крайне сложно прочитать подписи шкал и осей координат или найти зеленую звезду на рис. 5а.

Сделанные замечания несколько не снижают значимость результатов диссертационной работы, выполненной на высоком научном уровне.

В диссертационной работе В.А. Тимофеевой использовались современные

методы геофизических и спутниковых исследований. По теме диссертационной работы автором опубликовано 10 научных работ, из которых 3 в журналах из списка ВАК. Результаты докладывались на крупных российских и международных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Диссертация и автореферат имеют внутреннее единство и включают новые научные результаты и положения, выносимые на защиту. Диссертация написана В.А. Тимофеевой самостоятельно простым и ясным для понимания языком.

Диссертация Тимофеевой Веры Анатольевны «Применение методов РСА-интерферометрии для исследования сейсмических событий в районе полуострова Камчатка и Командорских островов» выполнена на актуальную тему, является завершенным научно-квалификационным исследованием и содержит решение задачи развития и адаптации методов РСА-интерферометрии для оценки величин и конфигурации полей смещений земной поверхности в районах проявления активных эндогенных геодинамических явлений и процессов. Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842) для ученой степени кандидата наук, а ее автор Вера Анатольевна Тимофеева достойна присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.10 – «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Отзыв рассмотрен и обсужден на заседании научного семинара ГЦ РАН, который состоялся в режиме видеоконференцсвязи «24» августа 2022 г., протокол № 1, и одобрен в качестве официального отзыва ведущей организации.

Отзыв подготовили:

ТатаринOV Виктор Николаевич
член-корреспондент РАН,

доктор технических наук,
заведующий лабораторией геодинамики ГЦ РАН,
119296, г. Москва, ул. Молодежная, д. 3,
+7 (495) 930-05-46,
v.tatarinov@gcras.ru

Красноперов Роман Игоревич
кандидат физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории
геоинформатики и геомагнитных исследований ГЦ РАН,
ученый секретарь ГЦ РАН,
119296, г. Москва, ул. Молодежная, д. 3,
+7 (495) 930-05-46,
r.krasnoperov@gcras.ru

Авторы отзыва дают согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подписи В.Н. Татарина и Р.И. Красноперова заверяю.

Главный специалист по кадрам ГЦ РАН

В.П. Дасаева

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Геофизический центр Российской академии наук (ГЦ РАН)
119296, г. Москва, ул. Молодежная, д. 3
gcras@gcras.ru
тел.: +7 (495) 930-05-46
факс: +7 (495) 930-05-06